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1.  Godkendelse af referat fra mødet den 4. september 2024 

 

27.69.48.P35   23/11076   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Referat fra Handicaprådets møde den 4. september 2024 til godkendelse.  

 

Referatet kan ses her: Referat. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at referatet godkendes. 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Godkendt. 

https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/handicapradet/mode-i-handicapradet-den-4-september-2024
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2.  Kvalitetsstandarder og indsatskataloger på Voksen- og Plejeudvalgets område 2024 

 

00.01.10.P23   23/4450   Åben sag    

Sagsgang 

Høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Voksen- og Plejeudvalget har på sit møde den 1. marts 2023 besluttet, at kvalitetsstandarder 

og indsatskataloger på fagudvalgets område skal behandles samlet én gang årligt.  

 

Kvalitetsstandarder har til formål at beskrive serviceniveauet på den hjælp og støtte, borgere 

kan forvente at få i Norddjurs Kommune. Kvalitetsstandarderne beskriver blandt andet, hvem 

der kan modtage ydelserne, hvad hjælpen kan omfatte, samt hvilke tidsfrister, der er for be-

handling af ansøgninger og levering af ydelser. Indsatskatalogerne beskriver de konkrete ind-

satser, der tilbydes.  

 

Forslag til ændringer i kvalitetsstandarder og indsatskataloger på Voksen- og Plejeudvalgets 

område er vedlagt som bilag. Forslag til ændringer er indskrevet med rød tekstfarve og forslag 

til tekst, der skal udgå, er overstreget. En samlet oversigt over ændringer er desuden vedlagt 

som bilag.  

 

De kvalitetsstandarder og indsatskataloger, som behandles under dette punkt, har ingen væ-

sentlige ændringer i forhold til serviceniveauet. Nogle af de øvrige kvalitetsstandarder og ind-

satskataloger har større ændringer, og behandles derfor særskilt. Det fremgår af oversigten, 

hvilke kvalitetsstandarder det drejer sig om. 

 

Kvalitetsstandarderne og indsatskatalogerne sendes til administrativ høring i Handicaprådet, 

Ældrerådet, Beboer- og Pårørenderåd på Sundheds- og Omsorgsområdet samt Beboerråd og 

Pårørenderåd på Socialområdet. 

 

Kvalitetsstandarderne og indsatskatalogerne er vedlagt som bilag. 
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Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til kvalitetsstandarderne og 

indsatskatalogerne på Voksen- og Plejeudvalgets område. 

Bilag: 

1 Åben Oversigt over forslag til ændrede kvalitetsstandarder og indsatskatalo-

ger på Voksen- og Plejeudvalgets møde 

81971/24 

2 Åben Kvalitetsstandard - Aktivitets- og samværstilbud SEL § 104 90301/24 

3 Åben Kvalitetsstandard - Beskyttet beskæftigelse/særligt tilrettelagt beskæfti-

gelsestilbud SEL § 103 

90302/24 

4 Åben Kvalitetsstandard - Boliger 90313/24 

5 Åben Indsatskatalog - Boliger 90312/24 

6 Åben Kvalitetsstandard - Borgerstyret personlig assistance 90342/24 

7 Åben Kvalitetsstandard - Personlig pleje og praktisk hjælp 90316/24 

8 Åben Indsatskatalog - Personlig pleje og praktisk hjælp 90315/24 

9 Åben Kvalitetsstandard - Afløsning og aflastning 90303/24 

10 Åben Kvalitetsstandard - Demensrettede tilbud 90328/24 

11 Åben Indsatskatalog - Demens 90314/24 

12 Åben Kvalitetsstandard - Dækning af nødvendige merudgifter 90304/24 

13 Åben Kvalitetsstandard - Forebyggende hjemmebesøg 90321/24 

14 Åben Kvalitetsstandard - Hjælpemidler, forbrugsgoder, boligindretning og 

biler 

90327/24 

15 Åben Kvalitetsstandard - Kommunikationsområdet 90329/24 

16 Åben Indsatskatalog - Kommunikationsområdet 90330/24 

17 Åben Kvalitetsstandard - Kompenserende specialundervisning 90307/24 

18 Åben Kvalitetsstandard - Kørsel 90322/24 

19 Åben Kvalitetsstandard - Pasning af nærtstående med handicap eller alvorlig 

sygdom 

90324/24 

20 Åben Kvalitetsstandard - Plejevederlag til pasning af døende 90325/24 



 Handicaprådet 03-10-2024 

4

21 Åben Kvalitetsstandard - Rusmiddelbehandling 90310/24 

22 Åben Indsatskatalog - Rusmiddelbehandling 90306/24 

23 Åben Kvalitetsstandard - Sygepleje 90318/24 

24 Åben Indsatskatalog - Sygepleje 90317/24 

25 Åben Kvalitetsstandard - Omsorgstandpleje 90323/24 

26 Åben Kvalitetsstandard - Specialtandpleje 90308/24 

27 Åben Kvalitetsstandard - Socialtandpleje 90311/24 

28 Åben Kvalitetsstandard - Tilbud til borgere med erhvervet hjerneskade 90326/24 

29 Åben Kvalitetsstandard - Træning 90320/24 

30 Åben Indsatskatalog - Træning 90319/24 

31 Åben Kvalitetsstandard - Ledsagelse efter SEL § 97 90305/24 

32 Åben Kvalitetsstandard - Bostøtte efter Housing First-tilgangen 90309/24 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Handicaprådet har besluttet at udarbejde et høringssvar, der lyder som følgende: 

 

Handicaprådet tager de opdaterede kvalitetsstandarder og indsatskataloger til efterretning, og 

har følgende bemærkninger: 

 

Indsatskatalog – Boliger 

Plejeboliger til borgere med senhjerneskade eller fysisk handicap 

Handicaprådet finder det yderst positivt med den formåede ændring om, ”at målet er: tryghed, 

sikkerhed og nærvær, som kun kan opnås ved tilstedeværelse af personale gennem hele døg-

net”. 

 

Midlertidige boliger 

Handicaprådet finder det problematisk, at tilbuddet bl.a. henvender sig til døende borgere, 

hvor man i samme kvalitetsstandard beskriver, at borgeren selv skal sørge for kørsel til og fra 

træningsophold, også hvis almentilstanden kræver liggende transport. 

 

Kvalitetsstandard – Personlig pleje, praktisk hjælp og socialpædagogisk støtte 
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Handicaprådet opfordrer Voksen- og Plejeudvalget til at behandle det fremsendte igen, da der 

i den fremsendte kvalitetsstandard er beskrevet et særligt punkt for Anholt. I 2017 har Anke-

styrelsen behandlet lignende forslag og ændret praksis andre steder i landet. Ankestyrelsen 

slår fast, og i en principiel udtalelse skriver de, at f.eks. Lolland Kommunes serviceniveau ik-

ke er i overensstemmelse med Serviceloven. Det samme gør sig gældende i andre afgørelser, 

bl.a.:   
https://www.tv2east.dk/lolland/fejo-beboere-glade-udtalelse-far-samme-ret-som-alle-

andre  
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/sjaelland/ankestyrelsen-oeboere-har-samme-ret-

til-hjemmehjaelp-som-folk-paa  
 

Handicaprådet ønsker, om muligt, at ovenstående bliver taget i betragtning, da det er væsent-

ligt anderledes end det fremsendte. Handicaprådet opfordrer derfor Voksen- og Plejeudvalget 

til at overveje og genfremsende kvalitetsstandarden inden den endelige godkendelse i udval-

get og i Kommunalbestyrelsen. 

 

Indsatskatalog – Personlig pleje, praktisk hjælp og socialpædagogisk støtte 

Nødkald 

Handicaprådet vil gerne som inspiration gøre Voksen- og Plejeudvalget opmærksom på 

et kommunalt samarbejde mellem København, Aarhus og Aalborg kommuner, som sætter 

fokus på tryghed blandt ældre mennesker, der bor i eget hjem.  

 

Kommunerne er samtidig i gang med at afprøve andre idéer og udarbejde nye løsninger – her-

under også teknologiske. Én løsning er digitale køleskabsmagneter til de ældre, i det hele ta-

get er København, Aarhus og Aalborg kommuner gået sammen om at finde og udvikle tryg-

hedsløsninger, der skal supplere nødkaldet. Bl.a. ved at udvikle forskellige tryghedsværktøjer 

og nye indsatser. 

 

Handicaprådet fremsender hermed link til inspiration for udvalget til og i fremtidens tryg-

hedsskabende nødkald: https://www.sst.dk/da/Omsorg-og-naervaer/Nyheder-om-puljen-

omsorg-og-naervaer/Nyhed-10---Koebenhavn---tryghed---1 
 

Støtte til personlig pleje 

https://www.tv2east.dk/lolland/fejo-beboere-glade-udtalelse-far-samme-ret-som-alle-andre
https://www.tv2east.dk/lolland/fejo-beboere-glade-udtalelse-far-samme-ret-som-alle-andre
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/sjaelland/ankestyrelsen-oeboere-har-samme-ret-til-hjemmehjaelp-som-folk-paa
https://www.dr.dk/nyheder/regionale/sjaelland/ankestyrelsen-oeboere-har-samme-ret-til-hjemmehjaelp-som-folk-paa
https://www.sst.dk/da/Omsorg-og-naervaer/Nyheder-om-puljen-omsorg-og-naervaer/Nyhed-10---Koebenhavn---tryghed---1
https://www.sst.dk/da/Omsorg-og-naervaer/Nyheder-om-puljen-omsorg-og-naervaer/Nyhed-10---Koebenhavn---tryghed---1
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Handicaprådet undrer sig over, og er nysgerrig på, hvordan man i en kvalitetsstandard kan op-

sætte konkrete tidspunkter på døgnet for borgere på Anholt, når denne kvalitetsstandard bl.a. 

omhandler hjælp til forflytninger og toiletbesøg, som for begges vedkommende kan ske hele 

døgnet, og også udenfor den åbningstid, der er angivet. Dette er ikke hensigtsmæssigt, da det 

for nogle borgere er nødvendigt med også natlige toiletbesøg. Samtidigt beskrives det i kvali-

tetsstandarden, at en del af støtten bl.a. indeholder hjælp til at indtage mad og drikke, hvorfor 

den beskrevne åbningstid på Anholt virker hæmmende for borgerens mulighed for basal og 

nødvendig pleje på alle tider af døgnet. 

 

På grund af ovenstående opfordrer Handicaprådet, at Voksen- og Plejeudvalget overvejer og 

genfremsender materialet inden endelig godkendelse i udvalget og i Kommunalbestyrelsen. 

 

Kvalitetsstandard – Afløsning og aflastning 

Nedenstående vedrører afsnittet om "levering" under "kørsel til og fra aflastning."   

Handicaprådet er opmærksom på Ankestyrelsens principmeddelelse 25-23 og KEN nr. 9990 

af 05/12/2023 om udgifter, der er opstået som følge af afløsning og aflastning, samt at føl-

geudgifter til afløsning eller aflastning kan dækkes efter reglerne om merudgifter.  

 

Forældres udgifter, der er opstået som følge af, at de er bevilget afløsning og aflastning til 

deres barn, kan dækkes efter reglerne om merudgifter. Der skal i hvert enkelt tilfælde foreta-

ges en vurdering af, hvorvidt betingelserne for dækning af merudgifter er opfyldt.   

Det bemærkes også, at den personkreds, der kan få bevilget aflastning og afløsning, ikke er 

den samme som den personkreds, der kan få bevilget merudgifter.   

 

Da dette og ovenstående er væsentligt anderledes end det fremsendte høringsmateriale, opfor-

drer Handicaprådet Voksen- og Plejeudvalget til at overveje og genfremsende materialet in-

den den endelige godkendelse i udvalget og i Kommunalbestyrelsen. 

 

Kvalitetsstandard – Demensrettede tilbud 

Handicaprådet er opmærksom på og enige i den beskrivelse, der er i Norddjurs Kommunes 

Demenspolitik, om at demens påvirker mennesker og familier forskelligt, og at ikke to syg-

domsforløb er ens. I Demenspolitikken er der beskrevet, at tilrettelæggelsen af indsatser og 
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aktiviteter derfor skal ske med udgangspunkt i den enkelte borgers levede liv, vaner, behov og 

ønsker. Indsatsen skal gøres så personlig og individuel som muligt, inden for kommunens 

rammer, med bevarelse af borgerens identitet, livskvalitet og værdighed.   

 

Der er også beskrevet, at en målrettet rehabiliterende indsats, med udgangspunkt i den de-

mensramtes egne mål og ønsker, både socialt, fysisk og kognitivt kan være med til at vedlige-

holde og mindske tab af borgerens funktionsevner over en periode. Et rehabiliterende fokus 

kan samtidig gøre, at den demensramte kan bevare en så høj grad af kontrol over eget liv som 

muligt. Der findes i dag mange velfærdsteknologiske løsninger og hjælpemidler, som kan 

være med til at understøtte den demensramte i at bevare færdigheder og fortsat leve et selv-

stændigt liv. 

 

Fokuspunkter i Demenspolitikken for Norddjurs Kommune, er fint beskrevet: 

 Borgere med demens skal støttes i muligheden for at bevare og genoptage selvstændi-

ge funktioner i hverdagen, som f.eks. personlige omsorgsopgaver eller dagligdags-ak-

tiviteter 

 Hvor det er muligt, skal yngre borgere med demens fastholdes på arbejdsmarkedet. 

Indsatsen skal ske i et tæt samarbejde med jobcenteret og borgerens arbejdsplads  

 Tilbuddene skal så vidt muligt være målrettet den enkelte families behov og ønsker 

 De pårørende tilbydes fleksible aflastnings- og afløsningstilbud, der er målrettet bor-

gerens og/ eller de pårørendes behov. 

 

På baggrund af ovenstående opfordrer Handicaprådet hermed Voksen- og Plejeudvalget til at 

tilføje ovennævnte punkter til afsnittet om ”formål” i kvalitetsstandarden. På den måde gøres 

kommunens Demenspolitik konkret, operationel og målbar får den enkelte. 

 

Indsatskatalog – Demens 

Dagtilbud 

I Norddjurs Kommunes Værdighedspolitik, står under afsnittet om pårørende, at:  

 I Norddjurs Kommune skal de pårørende inddrages, så de aktivt er med til at under-

støtte den enkelte borges evne til selvbestemmelse. For ældre med demens er de pårø-

rende vigtige videnspersoner i forhold til at bringe borgerens livshistorie i spil.  
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 Det at være pårørende til et sygt eller svækket menneske kan have stor betydning for 

såvel helbred som socialt liv. Hvis man skal blive ved med at kunne støtte sine nære, 

kan der i nogle tilfælde opstå behov for afløsning og aflastning. I Norddjurs Kommune 

tager støtten til de pårørende afsæt i den individuelle situation.  

 

Disse uddrag er bare to fokusområder, der med fordel kunne tilføjes fremsendte udkast til 

kvalitetsstandard under punktet ”kvalitetsmål”. Mål som ikke nødvendigvis koster x-antal 

kroner mere, men er to vigtige elementer blandt mange, og det ville være en fin måde at om-

sætte værdighedspolitikken til konkret handling. 

 

Handicaprådet har desuden bemærket, og er positive overfor at Norddjurs Kommune er en ud 

af Landets 46 kommuner, der har behandlingstilbud rettet imod demensramte. 

 

I kvalitetsstandarden og indsatskataloget ønsker Handicaprådet, at det både tydeliggøres, men 

også tilføjes at jf. Servicelovens §§ 83, 84, 85 og 87, skal Kommunalbestyrelsen tilbyde 

hjælp, pleje og støtte, såsom (§83 ) afløsning, aflastning af ægtefælle, forældre eller andre 

nært pårørende,  og til midlertidigt ophold, (§85 ) genoptræning , hjælp til at vedligehol-

de færdigheder, Kommunalbestyrelsen skal sikre, at de opgaver nævnt i §§ 83 - 85 i fornødent 

omfang kan varetages døgnet rundt.  

 

Demens påvirker ikke bare den demens ramte men hele dennes familie, samarbejdet og forlø-

bet omkring den demens ramte, er bl.a. beskrevet i Norddjurs Kommunes pårørendepolitik. I 

politikken står bl.a.: ”I pårørendesamarbejdet skal borgeren inddrages som en aktiv og lige-

værdig aktør. Medarbejderne og de pårørende skal skabe rum og mulighed for, at borgeren 

kan udvikle sig og leve et godt liv på egne præmisser, herunder bevare en god relation til sine 

pårørende”. 

 

Handicaprådets ønskede tilføjelser stammer ordret fra gældende lovgivning på demensområ-

det, herunder også fra Sundhedsloven, der bl.a. beskriver patienters retsstilling. Dette vil være 

med til at sikre, at selvom mennesker med demens mister færdigheder, må og skal de ikke 

miste deres rettigheder. 
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Kvalitetsstandard – Hjælpemidler, forbrugsgoder, boligindretning og biler 

Handicaprådet opfordrer til, at der findes en eller anden form for akut kontaktmulighed for 

borgerne, der er afhængig af mobilitetshjælpemidler ved lukning af KvikService under hoved-

ferien. 

 

Kvalitetsstandard – Plejevederlag til pasning af døende 

Handicaprådet opfordrer til at man eventuelt tilføjer Servicelovens §118 til kvalitetsstandar-

den, da denne paragraf også kan være aktuel for målgruppen. 

 

Indsatskatalog – Sygepleje 

Akut indsats 

Handicaprådet finder det uhensigtsmæssigt at tilbuddet ”Transport til kommunal midlertidig 

plads – ej heller liggende transport” ikke indgår i akutindsatsen.   
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3.  Beskæftigelsesplan 2025 

 

15.00.00.G01   24/4949   Åben sag    

Sagsgang 

AU, høring, NBR, AU, KB 

Sagsfremstilling 

Beskæftigelsesplanen beskriver, hvordan kommunen vil imødekomme de beskæftigelsespoli-

tiske udfordringer i perioden. Beskæftigelsesplanen skal medvirke til at sikre sammenhæng 

mellem de beskæftigelsespolitiske udfordringer, de politiske mål samt prioritering og tilrette-

læggelse af indsatsen. Mål, midler og tildelte ressourcer skal således hænge sammen. 

 

Rammer omkring beskæftigelsesplan 2025 

Arbejdsmarkedsudvalget protokollerede 4. april 2024 under punktet ”Opfølgning på Beskæf-

tigelsesplan 2023”, at ”Arbejdsmarkedsudvalget ønsker, at målene i Beskæftigelsesplan 2025 

skal være præstationsorienterede og målrettede i forhold til Arbejdsmarkedsudvalgets ambi-

tioner om det rummelige arbejdsmarked og værdig sagsbehandling.” Desuden ønsker Ar-

bejdsmarkedsudvalget, at den kommende beskæftigelsesplan bliver mere enkel og med færre 

mål end Beskæftigelsesplan 2024. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget protokollerede 13. august 2024 under punktet ”Opfølgning på mål i 

Beskæftigelsesplan 2024”, at ”Arbejdsmarkedsudvalget ønsker, at der i Beskæftigelsesplan 

2025 i uddannelsesrettede mål kommer fokus på gennemførelse af uddannelse snarere end på 

optag på uddannelse”. Arbejdsmarkedsafdelingen er med udgangspunkt i 1. delaftale om 

nytænkning af beskæftigelsesindsatsen forpligtet til en fastholdelsesindsats, hvis der er risiko 

for frafald i de første 6 måneder efter studiestart. Arbejdsmarkedsafdelingen har derfor be-

grænset mulighed for at understøtte de unges gennemførelse af uddannelse og dermed be-

grænset mulighed for at påvirke og opfylde et evt. fokus på gennemførelse af uddannelse i 

Beskæftigelsesplan 2025. Arbejdsmarkedsafdelingen anbefaler derfor, at målet udgår.  
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Arbejdsmarkedsudvalget protokollerede 13. august 2024 også, at ” I forhold til mål om ansæt-

telser på særlige vilkår med Norddjurs Kommune som arbejdsgiver ønskes mål i den kom-

mende beskæftigelsesplan udformet med udgangspunkt i ønske om procentvis stigning.”. Der 

er i Beskæftigelsesplan 2024 et mål om, at Arbejdsmarkedsafdelingen understøtter, at flere 

bliver ansat på særlige vilkår med Norddjurs Kommune som arbejdsgiver. Arbejdsmarkedsaf-

delingen kan alene understøtte, at flere bliver ansat, og et mål om en procentvis stigning i an-

tallet af ansatte på særlige vilkår vil forpligte Norddjurs Kommune som arbejdsgiver. Ar-

bejdsmarkedsafdelingen anbefaler derfor, at målet omkring ansættelser på særlige vilkår ikke 

udformes med udgangspunkt i en procentvis stigning.  

 

Ydermere kom Ekspertgruppen for fremtidens beskæftigelsesindsats 26. juni 2024 med anbe-

falinger til, hvordan beskæftigelsessystemet skal ændres. Ekspertgruppen lægger op til, at 

kommunerne får større frihed i beskæftigelsesindsatsen, men samtidig sker der en samlet be-

sparelse på beskæftigelsesindsatsen på 3 mia. kr. i perioden 2026-2030. Der foreligger endnu 

ikke en politisk aftale omkring beskæftigelsesindsatsen for 2026 og frem, men forvaltningen 

vurderer, at det allerede i løbet af 2025 vil være nødvendigt at iværksætte en tilpasning af be-

skæftigelsesindsatsen i Norddjurs Kommune. Dette vil påvirke ambitionerne i Beskæftigel-

sesplan 2025.  

 

Indhold  

Beskæftigelsesministeren har ikke udmeldt beskæftigelsespolitiske mål for 2025, og derfor 

videreføres de beskæftigelsespolitiske mål fra 2024 til 2025.  

 

Beskæftigelsesplanen for 2025 tager på den baggrund udgangspunkt i de 5 ministermål for 

2024:  

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling  

2. Flere ledige skal opkvalificeres  

3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende  

4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse  

5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft. 

 

Antallet af mål i beskæftigelsesplanen er reduceret fra 22 i 2024 til 16 i 2025.  
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Proces og tidsplan  

På dette møde har Norddjurs Beskæftigelsesråd mulighed for at drøfte udkast til Beskæftigel-

sesplan 2024, og rådets protokollering indsendes som høringssvar til beskæftigelsesplanen. 

Beskæftigelsesplan 2024 er ligeledes sendt i høring hos Ungdomsrådet, Ældrerådet, Handi-

caprådet, Norddjurs Erhvervsnet, Erhverv Grenaa, Business Djursland og Dansk Industri.  

 

Arbejdsmarkedsudvalget får Beskæftigelsesplan 2025 forelagt til endelig godkendelse på mø-

det 20. november 2024. Selvom det ikke længere er obligatorisk at lave en beskæftigelsesplan 

og dermed ikke et krav, at Beskæftigelsesplanen skal godkendes af Kommunalbestyrelsen, 

fastholdes denne del af processen for Beskæftigelsesplan 2025.  

 

Tidsplanen er vedlagt. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Beskæftigelsesplan 2025 har sammenhæng til Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitikken samt 

Erhvervsstrategien og Arbejdsmarkedsstrategien. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at  

1. der ikke medtages et mål for gennemførelse af uddannelse i Beskæftigelsesplan 2025. 

2. målet omkring ansættelser på særlige vilkår ikke udformes med udgangspunkt i en 

procentvis stigning. 

3. Beskæftigelsesplan 2025 godkendes med eventuelle ændringer.  

4. Beskæftigelsesplan 2025 sendes i høring som beskrevet ovenfor. 
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Bilag: 

1 Åben Beskæftigelsesplan 2025_udkast 94548/24 

2 Åben Overordnet tidsplan for Beskæftigelsesplan 2025 pr. 30. august 2024 86208/24 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 19-09-2024 

Ad. 1. Godkendt. 

 

Ad. 2. Godkendt. 

 

Ad. 3. Godkendt med nedenstående ændringer. 

 

Udvalget ønsker, at alle udvalgsmedlemmer underskriver i Beskæftigelsesplan 2025. 

 

Mål 2.1 om vandrende sager skal være kvantificerbart. 

 

Det føjes til mål 5.3 om ansættelser på særlige vilkår med Norddjurs Kommune som arbejds-

giver, at der gennemføres en informationskampagne i Norddjurs Kommune som arbejdsgiver. 

Derudover tilføjes i brødteksten, at der skal gennemføres en jobmesse. 

 

Ad. 4. Godkendt. 

Sagsfremstilling 

Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på sit møde den 19. september 2024, at Beskæftigelses-

plan 2025 skal sendes til høring i Handicaprådet. 

 

Høringsfristen er fastsat til den 28. oktober 2024. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til Beskæftigelsesplan 2025. 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Handicaprådet har besluttet at udarbejde et høringssvar, der lyder som følgende: 
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Handicaprådet vil gerne starte med at gentage sin opfordring fra sidste års høringssvar til Be-

skæftigelsesplanen, om at Norddjurs Kommune som kommunens største arbejdsplads bør tage 

et endnu større socialt ansvar end tilfældet er i dag. 

 

Handicaprådet har tidligere fremsendt en række spørgsmål til Arbejdsmarkedsudvalget, som 

blev besvaret på dialogmødet den 19. september 2024. På baggrund af dette tager Handicap-

rådet Beskæftigelsesplanen for 2025 til efterretning.  
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4.  Forslag til fælles langsigtet strategi på Børne- og Familieområdet  

 

27.00.00.G01   24/5866   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, høring, BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

På baggrund af undersøgelsen på Socialområdet, som blev gennemført af Komponent i 2022, 

blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en fælles, langsigtet strategi, der tydeliggjorde, at 

fremtidige processer og tiltag skulle doseres og prioriteres, så området fik tid til involvering i 

MED-systemet og til at følge igangsatte processer til dørs. Strategien skulle yderligere inde-

holde en fælles faglig tilgang og systematik i forhold til arbejdet med borgere i centrum, lige-

som den eksplicit skulle sikre understøttelse af det tværgående samarbejde. Efter opdelingen 

af Socialområdet i to chefområder (Socialområdet og Børne- og Familieområdet) er det be-

sluttet, at der udarbejdes en strategi for hvert fagchefområde. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget blev på sit møde den 18. april 2024 orienteret om udviklings-

processen på Børne- og Familieområdet, herunder om det igangværende arbejde med strategi-

en på området. 

 

På mødet skal Børne- og Ungdomsudvalget drøfte forslaget til den fælles langsigtede strategi 

på Børne- og Familieområdet. 

 

Processen med udarbejdelsen af en fælles langsigtet strategi på Børne- og Familieområdet 

blev påbegyndt i december 2023. Den 1. marts 2024 blev strategien drøftet på en temadag for 

en bred kreds af aktører fra forskellige dele af kommunen og civilsamfundet, herunder Nord-

djurs Fælles Elevråd, Ungdommens Røde Kors, Mødrehjælpen samt Anbragte Børns Vilkår, 

Børne- og Ungdomsudvalget, Handicaprådet, medarbejdere, ledere og områdeudvalget på 

Børne- og Familieområdet, samt repræsentanter fra Skole- og Dagtilbudsområdet, Kultur- og 

Fritidsområdet og Arbejdsmarkedsområdet. 
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Der er siden arbejdet videre med strategiens pejlemærker og målsætninger i henhold til den 

politisk besluttede tidsplan. Derudover indeholdt strategiarbejdet komponenter af ledelsesud-

vikling og kulturarbejde, herunder udvikling af et fælles mindset og tilgang til arbejdet med 

børn og unge med afsæt i Barnets Lov. I den forbindelse er der afholdt og planlagt en række 

tematiserede ledermøder og strategiworkshops. Herunder afholdelse af en fælles workshop for 

Skole- og Dagtilbudsområdet og Børne- og Familieområdet i maj, hvor der blev arbejdet med 

den fælles vision for det tværgående samarbejde. 

 

Formålet med strategien er at sikre en fælles retning og mål for Børne- og Familieområdet for 

de kommende 3-5 år. Strategien fokuserer på barnets rettigheder, en børnevenlig tilgang og 

rettidig hjælp. Strategien er udarbejdet med Barnets Lov som fundament, hvor de centrale 

elementer i loven er: 

 Rettidig hjælp: Hvert barn/ung skal modtage hjælp tidligt og helhedsorienteret. 

 Barnets ret: Hvert barn/ung skal ses i sin egen ret, som et selvstændigt individ med 

egen stemme. 

 Børnevenligt system: Hvert barn/ung skal opleve et børnevenligt system, hvor 

børn/unge mødes af trygge og støttende miljøer, uanset hvor de færdes. 

 

Strategien består af tre overordnede pejlemærker, som tilsammen udgør visionen for strategi-

en.  

Pejlemærke 1: Barnets stemme  

”Vi er fælles med barnet om det gode børneliv med barnets håb og drømme for eget liv som 

omdrejningspunkt” 

 

Pejlemærke 2: Tidlig og hurtig indsats  

”Vi sætter fokus på de tidlige, forebyggende indsatser og understøtter, at børn, unge og fami-

lier er mest muligt i eget liv” 

 

Pejlemærke 3: Et almenområde for alle  

”Vi baner vejen for, at flere børn og unge kan indgå og trives i de brede børnefællesskaber på 

almenområdet” 
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For hvert pejlemærke er der formuleret tre målsætninger, som beskriver, hvad organisationen 

vil opnå i de næste 3-5 år. 

 

I tillæg til strategien bliver der udarbejdet en handleplan, som indeholder en række fælles 

handletiltag, der skal arbejdes med på tværs af Børne- og Familieområdet. Formålet med 

handleplanen er at sikre, at strategiens målsætninger omsættes i konkrete tiltag og handlinger 

- og at det sker i et realistisk tempo.  

 

Handleplanen udarbejdes i 4. kvartal 2024 på ledermøder, med blandt andet et tematiseret 

ledermøde den 20. november for Børne- og Familieområdet. Her diskuteres konkrete tiltag til 

realisering af strategiens målsætninger, herunder hvordan og hvornår de skal igangsættes. I 1. 

kvartal 2025 påbegyndes implementeringen af strategien og handleplanens konkrete handlin-

ger blandt andet på LMU-niveau, med fokus på realisering af målsætningerne. Forvaltningen 

har udarbejdet et grafisk overblik over strategiprocessen og udarbejdelsen af handleplanen, 

som er vedlagt som bilag. 

 

Strategien gælder for de næste 3-5 år. Hvert halve år følges der op på arbejdet med de priori-

terede målsætninger og tiltag på ledermøder og i OMU. 

 

Udkast til den fælles langsigtede strategi er vedlagt som bilag. 

 

Udkast til den fælles langsigtede strategi skal sendes til høring i deltagerkredsen fra temamø-

det den 1. marts 2024. Høringsfristen fastsættes til den 3. oktober 2024. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Strategien har sammenhæng til:  

 Politik for tidlig indsats og inklusion—fællesskaber for alle  

 Politik for børn og unge i udsatte positioner  

 Den socialpolitiske tilgang. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 
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Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at udkast til den fælles langsigtede strategi sendes til høring. 

Bilag: 

1 Åben Fælles langsigtet strategi på Børne- og Familieområdet 2024 86279/24 

2 Åben Grafisk overblik strategiprocessen på Børne- og Familieområdet 87784/24 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 12-09-2024 

Godkendt.  

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsudvalget besluttede på sit møde den 12. september 2024, at sende forsla-

get til fælles langsigtet strategi på Børne- og Familieområdet til høring i Handicaprådet. 

 

Høringsfristen er fastsat til den 3. oktober 2024. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til forslaget til den fælles 

langsigtet strategi på Børne- og Familieområdet. 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Handicaprådet har besluttet at udarbejde et høringssvar, der lyder som følgende: 

 

Handicaprådet finder mange positive tiltag i det fremsendte, og hæfter sig ved at elementer fra 

Norddjurs Kommunes inklusionspolitik er inddraget i strategien. 

 

Handicaprådet vil dog gerne opfordre til, at nedenstående afsnit fra Norddjurs Kommunes 

Handicappolitik også bliver tilføjet til strategien, da dette på bedste vis beskriver både inklu-

sion, men også understreger, at der er og findes specialtilbud i Norddjurs Kommune til de 

børn, for hvem dette er relevant: 
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”Dagtilbud og skoler i Norddjurs Kommune skal arbejde med inklusion – ikke blot for 

børn/unge med et handicap – men for alle. Arbejdet med inklusion kan medvirke til at øge 

barnets/den unges muligheder senere i livet. Samtidig lærer det børn og unge at anerkende og 

acceptere hinandens forskelligheder. 

 

Inklusion må ikke forveksles med rummelighed eller integration. Inklusion handler om, at 

børnene og de unge føler sig om aktive og ligeværdige deltagere i fællesskabet. De skal føle 

sig set og anerkendt, samt sikres social, personlig og faglig udvikling.  

 

Det betyder, at tilbuddene skal tilpasses børnene og de unge. Inklusion er ikke ensbetydende 

med, at barnet/den unge nødvendigvis skal benytte de almene tilbud – men det rigtige tilbud. 

Det vil sige, at specialtilbuddene i Norddjurs Kommune skal opretholdes og udvikles”. 

 

Handicaprådet ønsker ligeledes, at der fokuseres på hele mennesket, hvorfor strategien også 

bør omhandle børns og unges inddragelse i sports- og fritidsaktiviteter. Handicaprådet opfor-

drer desuden til, at børns og unges pårørende også tænkes ind i strategien. 
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5.  Udarbejdelse af spørgsmål til Voksenudredningsmetoden (VUM)  

 

27.69.48.P35   23/11076   Åben sag    

Sagsgang 

HR  

Sagsfremstilling 

På Handicaprådets møde den 4. september 2024 deltog Socialchef Marie-Louise Eskerod If-

versen og leder af Myndigheds- og Visitationsafdelingen Stine Pedersen, hvor de holdt et kort 

oplæg om Voksenudredningsmetoden og dens brug i Norddjurs Kommune. 

 

Det blev besluttet, at Handicaprådet på dette møde skal drøfte og udarbejde spørgsmål til 

Voksenudredningsmetoden. Spørgsmålene, der udarbejdes, skal alene bruges som forberedel-

se til det næste besøg af Socialchefen og leder i Myndigheds- og Visitationsafdelingen, der 

planlægges til et fremtidigt møde i Handicaprådet. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet drøfter og udarbejder spørgsmål til Voksenudred-

ningsmetoden. 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Handicaprådet har på mødet drøftet og udarbejdet følgende spørgsmål vedr. Voksenudred-

ningsmetoden (VUM).  

 

Spørgsmålene er som følgende: 

1. Har alle udviklingshæmmede i Norddjurs Kommune en VUM? 

2. Hvordan inddrages borgerne i processen mod godkendelse af VUM? 

3. Hvordan inddrages de pårørende i processen? 

4. Hvordan spørges der ind til borgernes behov? 
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5. Hvor mange borgere giver udtryk for, at de ønsker mere ledsagelse?  

6. I hvor mange VUM er der sat et timetal eller kontant beløb, som kræves for at opfylde 

ønsket?  

7. Handicaprådet har erfaret, at nogle pårørende ikke er bekendt med VUM. Er det kor-

rekt, og i så fald hvordan kan det være? 

8. Flere ministre har sendt besked til kommunerne omkring behovet for ledsagelse til 

kultur og motion, og at det forventes, at alle kommuner rent budgetmæssigt sætter 

penge af til de enkelte borgeres behov for ledsagelse. Hvordan tilgodeser Norddjurs 

Kommune disse borgere? Hvordan forholder Norddjurs Kommune sig til dette?   

9. Når normeringen evalueres, er der så eksempler på, at enkelte borgeres VUM udtryk-

ker et tillæg til opgaven, der lægges oveni institutionens normering? 

10. Hvem tager initiativ til, at der bliver fulgt op på borgerens VUM, og hvor tit gøres det-

te? 

11. Forventes det, at man går væk fra brugen af VUM, når BUM vil blive introduceret? 
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6.  Handicaprådets mødekalender 2025 

 

27.69.48.P35   23/11076   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen foreslår, at Handicaprådets ordinære møder i 2025 afholdes på følgende datoer: 

 Torsdag den 9. januar 2025 

 Torsdag den 6. februar 2025 

 Torsdag den 6. marts 2025 

 Torsdag den 3. april 2025 

 Onsdag den 7. maj 2025 

 Onsdag den 4. juni 2025 

 Torsdag den 7. august 2025 

 Torsdag den 4. september 2025 

 Torsdag den 2. oktober 2025 

 Torsdag den 6. november 2025 

 Torsdag den 4. december 2025. 

 

Forvaltningen foreslår, at møderne afholdes i tidsrummet kl. 15.30-17.30.  

 

Forslag til mødedatoer fremgår af mødekalenderen for 2025, der er vedlagt som bilag. Møde-

kalenderen indeholder en oversigt over møder i Kommunalbestyrelsen, de stående udvalg og 

råd. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at forslaget til Handicaprådets mødeplan for 2025 godkendes. 
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Bilag: 

1 Åben Politisk mødekalender 2025 inkl. fagudvalg og råd 93718/24 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Godkendt. 
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7.  Opfølgning på dialogmøde med Børne- og Ungdomsudvalget 

 

27.69.48.P35   23/11076   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Handicaprådet deltog i dialogmøde med Børne- og Ungdomsudvalget den 12. september 

2024. 

 

Der var følgende dagsorden til mødet: 

 Hvordan går det med den indsats, der beskrives i Handicappolitikken, om at der skal 

sættes særligt fokus på børn af handicappede forældre? Hvor langt er vi? Hvad er må-

let, og hvilke initiativer er igangsat? 

 Hvad er status på det mål Norddjurs Kommune har opstillet i Handicappolitikken om 

at flest muligt skal tage en ungdomsuddannelse, og hvorfor indsatsen for at få unge 

med handicap igennem en ungdomsuddannelse skal styrkes? 

 Ankestyrelsens omgørelsesprocenter på Socialområdet og Børnehandicapområdet 

2023 

 Brug af borgerrådgiveren inden for børne- og ungeområdet 

 Task force for udsatte unge i Norddjurs 

 Sport- og fritidsaktiviteter for børn og unge med handicap 

 Konsekvenserne ved nedskæring af specialelever på Djurslandsskolen 

 Politik om inklusion og tidlig indsat i Norddjurs Kommune. Hvornår bliver denne op-

dateret igen og hvad er status på de mål, der er opstillet med afslutning i 2022? Er dis-

se opnået? 

 

Fra Handicaprådet deltog Alice Brask, Jens Holst, Karoline Bergkvist Søgaard, Kåre Leh-

mann Laursen og Maria Bjerregaard.  

 

På mødet ønskes en evaluering af dialogmødet. 
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Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet evaluerer dialogmødet med Børne- og Ungdomsud-

valget. 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Handicaprådet evaluerede dialogmødet med Børne- og Ungdomsudvalget. 

 

Handicaprådet bemærker, at det var et godt dialogmøde, hvor Handicaprådets punkter blev 

gennemgået konstruktivt. 
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8.  Opfølgning på dialogmøde med Voksen- og Plejeudvalget 

 

27.69.48.P35   23/11076   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Handicaprådet deltog i dialogmøde med Voksen- og Plejeudvalget den 18. september 2024. 

 

Der var følgende dagsorden til mødet: 

 Budget 2025-2028 

 Drøftelse af sundhedsfremmende aktiviteter for borgere med handicap 

 Revidering af Handicappolitikken 

 Sport- og fritidsaktiviteter for voksne med handicap 

 Mængden af kvalitetsstandarder og måden hvorpå den enkelte standard konflikter med 

intentionerne i Serviceloven.  

 

Fra Handicaprådet deltog Alice Brask, Jens Holst og Kåre Lehmann Laursen. 

 

På mødet ønskes en evaluering af dialogmødet. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet evaluerer dialogmødet med Voksen- og Plejeudvalget. 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Handicaprådet evaluerede dialogmødet med Voksen- og Plejeudvalget.  

 

Handicaprådet bemærker, at det var et godt dialogmøde, hvor Handicaprådets punkter blev 

gennemgået konstruktivt.   
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9.  Opfølgning på dialogmøde med Arbejdsmarkedsudvalget 

 

27.69.48.P35   23/11076   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Handicaprådet deltog i dialogmøde med Arbejdsmarkedsudvalget den 19. september 2024. 

 

Der var følgende dagsorden til mødet:  

 Velkomst og præsentationsrunde ved udvalgsformand Karoline Bergkvist Søgaard, 5 

minutter 

 Drøftelse mellem Handicaprådet og Arbejdsmarkedsudvalget, 25 minutter. Handicap-

rådet har på møde 8. august 2024 fremsat følgende ønsker til drøftelsespunkter: 

1. Et af de fem beskæftigelsespolitiske mål for 2024 fra Beskæftigelsesministe-

ren, er at flere personer med handicap skal i beskæftigelse. Hvad er status på 

det arbejde i Norddjurs Kommune? 

2. Fleksjobledigheden er fire gange højere end den ordinære ledighed baseret på 

tal fra www.jobindsats.dk. Hvad er den aktuelle fleksjobledighed i Norddjurs 

Kommune i forhold til landsgennemsnittet, og hvordan arbejder man med at 

nedbringe det i Norddjurs Kommune? Og er der forskel på, hvor mange 

fleksjobbere, der er i det private og i det offentlige i Norddjurs Kommune? 

3. Norddjurs Kommunes Beskæftigelsesråd har mulighed for, at Danske Handi-

caporganisationer / Handicaprådet er repræsenteret i rådet. Handicaprådet er 

nysgerrig på, hvem der i givet fald repræsenterer området, og er interesseret i, 

hvordan der etableres samarbejde mellem Beskæftigelsesrådet, Handicaprådet 

og Arbejdsmarkedsudvalget. 

4. Ifølge VIVE er hver fjerde ung med handicap hverken i job eller i uddannelse. 

Hvordan er denne status i Norddjurs Kommune, og hvilke tiltag gøres der? 

5. Regeringen har sat et mål om, at i 2025 skal 15% af personerne i VIVES sur-

vey måling fra 2016, der er på en midlertidig ydelse, ind på arbejdsmarkedet i 
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ordinær beskæftigelse eller i et fleksjob. Handicaprådet er nysgerrig på, hvor-

dan det går med dette arbejde, og hvor tæt man er på målet nu. 

6. Handicaprådet anbefaler, at man i kommunen igangsætter flere konkrete initia-

tiver til at sikre, at flere mennesker med handicap bliver en del af arbejdsmar-

kedet. Kommunen kan f.eks.:  

i. Udarbejde en strategi for, hvordan man vil sikre at mennesker med 

handicap bliver en del af arbejdsmarkedet 

ii. Sikring af viden om handicap blandt medarbejdere i jobcentret – her-

under særligt viden om de handicapkompenserede ordninger. Dette kan 

eksempelvis sikres gennem efteruddannelse 

iii. Indgå partnerskaber med f.eks. kommunens virksomheder omkring at 

tage socialt ansvar for ansættelse af mennesker på kanten af arbejds-

markedet 

iv. Hvordan arbejder man med at identificere borgere, der har et handicap 

med betydning ift. arbejdsmarkedet 

v. Sætte sig en målsætning for, hvor langt ned man vil bringe fleksjoble-

digheden. Man kan f.eks. skabe flere fleksjobs ved at tildele ledige 

fleksjobbere en personlig jobformidler med tid og ressourcer til at 

hjælpe den enkelte i job. 

7. Danske Handicaporganisationer og Fagbevægelsens Hovedorganisation har i 

januar 2024 udgivet en folder om en ny beskæftigelsesindsats, der skal hjælpe 

flere med handicap i job. Hvad tænker udvalget om de forslag, der er i denne 

folder, og hvordan bliver det konkret til virkelighed i Norddjurs Kommune? 

8. Beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard har udtalt: ”Det er fantastisk at se, 

at langt flere personer med handicap har fået foden inden for på det danske ar-

bejdsmarked. Flere både kan og vil være en del af arbejdsfællesskabet. Det er 

godt for den enkelte, og det er godt for samfundet. Beskæftigelsen er rekordhøj 

i disse år, og det er glædeligt, at det i høj grad også er kommet personer med 

handicap til gavn. Det viser også noget om rummeligheden på vores arbejds-

marked, og vi kan godt være stolte, når det lykkes flere på kanten af arbejds-

markedet at komme i beskæftigelse. Men der er fortsat mere at tage fat på. Der 

er flere personer med handicap, som gerne vil bidrage. De skal have chancen 
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nu. Vi skal udnytte de gode tider med et brandvarmt arbejdsmarked og mangel 

på hænder”. Handicaprådet er nysgerrig på hvordan Norddjurs Kommune ar-

bejder med at sikre ovenstående. 

 

Omtalt materiale er vedlagt som bilag samt forvaltningens svar på Handicaprådets spørgsmål. 

 

Fra Handicaprådet deltog Alice Brask, Jens Holst og Kåre Lehmann Laursen.  

 

På mødet ønskes en evaluering af dialogmødet. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet evaluerer dialogmødet med Arbejdsmarkedsudvalget. 

Bilag: 

1 Åben Udmelding af de beskæftigelsespolitiske mål for 2024 80850/24 

2 Åben Hver fjerde ung med handicap er hverken i job eller uddannelse.pdf 80438/24 

3 Åben Flere mennesker med handicap skal i job 80853/24 

4 Åben Udspil fra DH og FH - En ny beskæftigelsesindsats skal hjælpe flere 

med handicap i job 

80436/24 

5 Åben Udtalelse af Beskæftigelsesministeren - Beskæftigelsen når nye højder 

for personer med handicap 

80855/24 

6 Åben Svar på spørgsmål fra Handicaprådet pr. 22. august 2024 - Drøftelses-

punkter til dialogmødet med Arbejdsmarkedsudvalget 

85350/24 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Handicaprådet evaluerede dialogmødet med Arbejdsmarkedsafdelingen. 

 

Handicaprådet bemærker, at det var et godt dialogmøde, hvor Handicaprådets punkter blev 

gennemgået konstruktivt. 
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10.  Budgetopfølgning for Handicaprådet 3. kvartal 2024 

 

27.69.48.P35   23/11076   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Det er tidligere blevet foreslået, at Handicaprådet løbende har kvartalsvise budgetopfølgnin-

ger.  

 

Nedenfor ses opfølgning fra 3. kvartal 2024. 

Budgetposter Budget Forbrug ind-

til 30.09.2024 

Restbeløb 

Kørsel 12.500 569 11.932 

IPad abonnement 1.500 912 588 

Handicappris 5.000 5.000 0 

Medlemskab af Solsikkeprogrammet 14.500 14.500 0 

Møder, konferencer mv. 16.600 6.998 9.505 

Juleafslutning/studietur/stop-op-dag 4.000 0 4.000 

 54.100 27.979 26.025 

 

Økonomiske konsekvenser 

Handicaprådet har i 2024 et budget på 54.100 kr. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at budgetopfølgningen for 3. kvartal 2024 tages til efterretning. 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Taget til efterretning. 
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11.  Handicaprådets arbejdsplan 2024  

 

27.69.48.P35   23/11076   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet en opdateret udgave af Handicaprådets arbejdsplan 2024. 

 

Handicaprådet besluttede på sit møde den 8. marts 2022, at rådet til hvert møde skal drøfte 

input til dagsordenspunkter til det næstkommende møde. På mødet drøftes mulige punkter, 

som ønskes på dagsordenen til det næste møde. 

 

Forslaget til arbejdsplanen er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at 

1. arbejdsplanen for 2024 godkendes 

2. Handicaprådet drøfter input til dagsordenspunkter til det kommende møde den 6. 

november 2024. 

Bilag: 

1 Åben Handicaprådets arbejdsplan for 2024 94693/24 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Ad. 1  

Godkendt.  

 

Ad. 2  
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Handicaprådet har ikke yderligere punkter til dagsorden for det kommende møde. 
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12.  Orientering 

 

27.69.48.P35   23/11076   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

På mødet er der mulighed for gensidig orientering: 

 

 Børne- og Ungdomsudvalget har besluttet at revidere sagsbehandlingsfrister på Børne- 

og Ungdomsudvalgets område. Dagsordenspunkt og tilhørende notat fra Børne- og 

Ungdomsudvalget er vedlagt som bilag. 

 

 Spørgsmål vedr. Flextrafik. 

 

 Drøftelse af fremtidige dialogmøder med fagudvalg. 

  

 Formanden har den 16. september 2024 afholdt et møde med Velfærdsdirektøren, So-

cialchefen, Sundheds- og Omsorgschefen og lederen af afdelingen i Visitation, hjæl-

pemidler og kvalitetssikring. Formanden vil give en kort opsamling fra mødet. 

 

 Henvendelse fra FOF Djursland vedr. kompenserende specialundervisning for voksne 

med bevæge- og/eller psykisk handicap. 

 

 Årets Handicappris 2024. Frist for indstilling er den 3. november 2024. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
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Bilag: 

1 Åben Sagsbehandlingsfrister på Børne- og Ungdomsudvalgets område 91027/24 

2 Åben Ny version - Sagsbehandlingsfrister på Børne- og Ungdomsudvalgets 

område 

91031/24 

Beslutning i Handicaprådet den 03-10-2024 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

2.  Kvalitetsstandarder og indsatskataloger på Voksen- og Plejeudvalgets område 2024 

   

1.  Oversigt over forslag til ændrede kvalitetsstandarder og indsatskataloger på Vok-

sen- og Plejeudvalgets møde (81971/24)  

2.  Kvalitetsstandard - Aktivitets- og samværstilbud SEL § 104 (90301/24)  

3.  Kvalitetsstandard - Beskyttet beskæftigelse/særligt tilrettelagt beskæftigelsestil-

bud SEL § 103 (90302/24)  

4.  Kvalitetsstandard - Boliger (90313/24)  

5.  Indsatskatalog - Boliger (90312/24)  

6.  Kvalitetsstandard - Borgerstyret personlig assistance (90342/24)  

7.  Kvalitetsstandard - Personlig pleje og praktisk hjælp (90316/24)  

8.  Indsatskatalog - Personlig pleje og praktisk hjælp (90315/24)  

9.  Kvalitetsstandard - Afløsning og aflastning (90303/24)  

10.  Kvalitetsstandard - Demensrettede tilbud (90328/24)  

11.  Indsatskatalog - Demens (90314/24)  

12.  Kvalitetsstandard - Dækning af nødvendige merudgifter (90304/24)  

13.  Kvalitetsstandard - Forebyggende hjemmebesøg (90321/24)  

14.  Kvalitetsstandard - Hjælpemidler, forbrugsgoder, boligindretning og biler 

(90327/24)  

15.  Kvalitetsstandard - Kommunikationsområdet (90329/24)  

16.  Indsatskatalog - Kommunikationsområdet (90330/24)  

17.  Kvalitetsstandard - Kompenserende specialundervisning (90307/24)  

18.  Kvalitetsstandard - Kørsel (90322/24)  

19.  Kvalitetsstandard - Pasning af nærtstående med handicap eller alvorlig sygdom 

(90324/24)  

20.  Kvalitetsstandard - Plejevederlag til pasning af døende (90325/24)  

21.  Kvalitetsstandard - Rusmiddelbehandling (90310/24)  

22.  Indsatskatalog - Rusmiddelbehandling (90306/24)  

23.  Kvalitetsstandard - Sygepleje (90318/24)  

24.  Indsatskatalog - Sygepleje (90317/24)  

25.  Kvalitetsstandard - Omsorgstandpleje (90323/24)  
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26.  Kvalitetsstandard - Specialtandpleje (90308/24)  

27.  Kvalitetsstandard - Socialtandpleje (90311/24)  

28.  Kvalitetsstandard - Tilbud til borgere med erhvervet hjerneskade (90326/24)  

29.  Kvalitetsstandard - Træning (90320/24)  

30.  Indsatskatalog - Træning (90319/24)  

31.  Kvalitetsstandard - Ledsagelse efter SEL § 97 (90305/24)  

32.  Kvalitetsstandard - Bostøtte efter Housing First-tilgangen (90309/24)  

 

3.  Beskæftigelsesplan 2025 

   
1.  Beskæftigelsesplan 2025_udkast (94548/24)  

2.  Overordnet tidsplan for Beskæftigelsesplan 2025 pr. 30. august 2024 (86208/24)  

 

4.  Forslag til fælles langsigtet strategi på Børne- og Familieområdet  

   
1.  Fælles langsigtet strategi på Børne- og Familieområdet 2024 (86279/24)  

2.  Grafisk overblik strategiprocessen på Børne- og Familieområdet (87784/24)  

 

6.  Handicaprådets mødekalender 2025 

   1.  Politisk mødekalender 2025 inkl. fagudvalg og råd (93718/24)  

 

9.  Opfølgning på dialogmøde med Arbejdsmarkedsudvalget 

   

1.  Udmelding af de beskæftigelsespolitiske mål for 2024 (80850/24)  

2.  Hver fjerde ung med handicap er hverken i job eller uddannelse.pdf (80438/24)  

3.  Flere mennesker med handicap skal i job (80853/24)  

4.  Udspil fra DH og FH - En ny beskæftigelsesindsats skal hjælpe flere med handi-

cap i job (80436/24)  

5.  Udtalelse af Beskæftigelsesministeren - Beskæftigelsen når nye højder for perso-

ner med handicap (80855/24)  

6.  Svar på spørgsmål fra Handicaprådet pr. 22. august 2024 - Drøftelsespunkter til 

dialogmødet med Arbejdsmarkedsudvalget (85350/24)  

 

11.  Handicaprådets arbejdsplan 2024  

   1.  Handicaprådets arbejdsplan for 2024 (94693/24)  
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12.  Orientering 

   

1.  Sagsbehandlingsfrister på Børne- og Ungdomsudvalgets område (91027/24)  

2.  Ny version - Sagsbehandlingsfrister på Børne- og Ungdomsudvalgets område 

(91031/24)  
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